



民國九十八年及九十九年十二月三十一日

單位：新台幣千元

	98.12.31				97.12.31					98.12.31				97.12.31			
	金額	%	金額	%	金額	%	金額	%		金額	%	金額	%				
11xx 資產：									21xx 負債及股東權益：								
1100 現金及約當現金	\$ 144,394	4	276,820	9	2100 短期債務(附註四之六)	-	-	-	2100 短期債務(附註四之六)	\$ 150,000	4	-	-	1100 現金及約當現金			
1310 公平價值變動列入損益之金融資產—流動(附註四之(一)及(十二))	62,731	2	191,735	6	1310 公平價值變動列入損益之金融資產—流動(附註四之(一)及(十二))	-	-	-	1310 公平價值變動列入損益之金融資產—流動(附註四之(一)及(十二))	-	-	-	-	1100 現金及約當現金			
1320 備供出售金融資產—流動(附註三及四之(一))	14,553	-	9,976	-	2120 應付票據	5,946	-	3,926	2120 應付票據	5,946	-	3,926	-	1100 現金及約當現金			
1120 應收票據淨額	943	-	943	-	2140 應付帳款	235,442	7	217,072	7	1120 應收票據淨額	943	-	943	1120 應收票據淨額			
1130 應收票據—關係人淨額(附註五)	22,555	1	18,615	-	2150 應付帳款—關係人(附註五)	127,455	4	43,386	1	1130 應收票據—關係人淨額(附註五)	22,555	1	21,590	1130 應收票據—關係人淨額(附註五)			
1140 元或新台元以下之淨額	143,335	4	181,741	6	2160 應付費用	15,116	-	-	-	1140 元或新台元以下之淨額	143,335	4	181,741	1140 應付費用			
1153 應收帳款淨額—減除備抵壞帳98年及97年分別為1,230千元及1,841千元之淨額	409,589	11	456,578	14	2170 應付利息	196,927	5	205,474	6	1153 應收帳款淨額—減除備抵壞帳98年及97年分別為1,230千元及1,841千元之淨額	409,589	11	456,578	1153 應收帳款淨額—減除備抵壞帳98年及97年分別為1,230千元及1,841千元之淨額			
1190 其他金融資產—流動	1,907	-	2,208	-	2280 其他金融負債(附註四七)	9,921	-	24,128	1	1190 其他金融資產—流動	1,907	-	2,208	1190 其他金融資產—流動			
1210 存貨(附註四之(二))	158,603	5	221,596	7	其他負債：				5175 遞延所得稅負債—應計退休基金負債(附註四之(七))	5175	1	46,872	5175 遞延所得稅負債—應計退休基金負債(附註四之(七))				
1286 遞延所得稅資產—流動(附註四之(八))	47,012	1	54,336	2	其他負債：				5004 資本公積金	5004	-	-	5004 資本公積金				
1298 遞延費用及其他流動資產(附註四之(八))	24,319	1	13,966	-	2861 遞延所得稅負債—非流動(附註四之(八))	139,124	4	10,314	2861 遞延所得稅負債—非流動(附註四之(八))	139,124	4	10,314	2861 遞延所得稅負債—非流動(附註四之(八))				
流動資產合計	1,030,136	29	1,428,514	45	其他負債合計：	199,083	5	213,232	其他負債合計：	199,083	5	213,232	其他負債合計：				
1421 採權益法之長期股權投資	597,833	17	462,648	14	股東權益合計：	931,640	25	712,902	股東權益合計：	931,640	25	712,902	股東權益合計：				
1480 以成本衡量之金融資產—非流動	14,280	-	14,280	-	股東權益合計(附註四之(一)、(二)、(七)、(八)及(九))	150,000,000	4	150,000,000	股東權益合計(附註四之(一)、(二)、(七)、(八)及(九))	150,000,000	4	150,000,000	股東權益合計(附註四之(一)、(二)、(七)、(八)及(九))				
非流動資產合計	612,113	17	476,938	15	股本—普通股：每股面額10元，確定98年及97年為91,491,166股	91,491,166	33	1,031,209	股本—普通股：每股面額10元，確定98年及97年為91,491,166股	91,491,166	33	1,031,209	股本—普通股：每股面額10元，確定98年及97年為91,491,166股				
固定資產：					資本公積金：				資本公積金：				資本公積金：				
1501 土地(附註四之(四))	1,147,257	32	448,257	14	資本公積金—發行溢價	316,913	9	278,220	資本公積金—發行溢價	316,913	9	278,220	資本公積金—發行溢價				
1521 房屋及建築	557,003	15	557,003	17	資本公積金—長期投資	-	-	50	資本公積金—長期投資	-	-	50	資本公積金—長期投資				
1531 機器設備	136,654	4	142,782	4	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1537 航運設備	7,840	-	11,368	-	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1551 運輸設備	29,303	1	31,377	1	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1561 辦公設備	30,021	1	27,737	1	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1681 其他設備	10,648	-	21,522	1	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
減：累積折舊	1,018,726	53	1,240,046	38	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1672 預計殘值	246,165	7	222,508	7	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
無形資產淨額	1,673,032	46	1,026,012	31	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
17xx 電腦軟體成本(附註四之(五)及(七))	6,667	-	16,667	1	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1760 商標	103,658	3	103,658	2	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
無形資產合計	109,725	3	119,725	4	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
其他資產：					資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
18xx 存出保證金	302	-	388	-	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1820 遞延費用	6,430	-	4,602	-	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1830 遞延所得稅資產—非流動(附註四之(八))	16,725	-	-	-	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1860 遞延所得稅資產—非流動(附註四之(八))	162,921	5	162,837	5	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
1887 受限制資產(附註六及七)	186,278	5	167,827	5	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
其他資產合計	271,172	8	271,172	8	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				
資產總計	\$ 3,611,787	100	\$ 3,219,086	100	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他	312,227	9	278,220	資本公積金—其他				

(請詳閱財務報表附註)

董事長：陳尚仲

經理人：陳尚仲

會計主管：余煥章



民國九十八年及九十九年十二月三十一日

單位：新台幣千元

	股 本	資本公積	法定盈餘公積	特別盈餘公積	未 提 撥保留盈餘	累積換算調整數	金融商品之未實現(損) 益	未 實 現重估增值	庫藏股票	合 計
民國九十七年一月一日期初餘額	\$ 1,049,356	281,260	440,910	2,347	440,912	2,652	-	19,203	-	2,770,140
盈餘指撥及分配(附註四之(九))：										
法定盈餘公積	-	-	65,411	-	(65,411)	-	-	-	-	-
現金股利	-	-	-	-	(474,982)	-	-	-	-	(474,982)
盈餘轉增資	52,776	-	-	-	(52,776)	-	-	-	-	-
員工紅利	20,000	-	-	-	(88,304)	-	-	-	-	(68,304)
董監事酬勞	-	-	-	-	(11,774)	-	-	-	-	(11,774)
行使員工認股權(附註四之(九))	1,077	2,050	-	-	-	-	-	-	-	3,127
未依持股比例認購子公司增資股權調整數(附註四之(三))	-	-	-	-	(2,399)	-	-	-	-	(2,399)
民國九十七年度淨利	-	-	-	-	392,370	-	-	-	-	392,370
累積換算調整數之變動	-	-	-	-	-	(8,665)	-	-	-	(8,665)
備供出售金融資產未實現損失(附註四之(一))	-	-	-	-	-	-	(9,040)	-	-	(9,040)
買回庫藏股(附註四之(九))	-	-	-	-	-	-	-	-	(84,369)	(84,369)
註銷庫藏股(附註四之(九))	(20,000)	(5,040)	-	-	(59,329)	-	-	-	84,369	-
民國九十七年十二月三十一日餘額	1,103,209	278,270	506,321	2,347	611,807	(6,013)	(9,040)	19,203	-	2,506,104
員工紅利轉增資(附註四之(九))	14,277	38,693	-	-	-	-	-	-	-	52,970
盈餘指撥及分配(附註四之(九))：										
法定盈餘公積	-	-	39,237	-	(39,237)	-	-	-	-	-
現金股利	-	-	-	-	(275,802)	-	-	-	-	(275,802)
盈餘轉增資	77,225	-	-	-	(77,225)	-	-	-	-	-
未依持股比例認購子公司增資股權調整數(附註四之(三))	-	314	-	-	-	-	-	-	-	314
民國九十八年度淨利	-	-	-	-	392,682	-	-	-	-	392,682
累積換算調整數之變動	-	-	-	-	-	(698)	-	-	-	(698)
備供出售金融資產未實現損失(附註四之(一))	-	-	-	-	-	-	4,577	-	-	4,577
民國九十八年十二月三十一日餘額	\$ 1,194,711	317,277	545,558	2,347	612,225	(6,711)	(4,463)	19,203	-	2,680,147

(請詳閱財務報表附註)

董事長：陳尚仲

經理人：陳尚仲

會計主管：余煥章



民國九十八年及九十九年十二月三十一日

單位：新台幣千元

	股 本		資本公積	法定盈餘公積	特別盈餘公積	未 提 撥 保留盈餘	累積換算調整數	金融商品之未實現價值增值	未 實 現 價值增值	庫藏股票	少數股權	合 計
	\$											
民國九十七年一月一日期初餘額												
盈餘指撥及分配(附註四之(十))：	1,049,356		281,260	440,910	2,347	974,412	2,652	-	19,203	-	78,883	2,849,023
法定盈餘公積	-	-	-	65,411	-	(65,411)	-	-	-	-	-	-
現金股利	-	-	-	-	-	(474,982)	-	-	-	-	-	(474,982)
盈餘轉增資	52,776	-	-	-	-	(52,776)	-	-	-	-	-	-
員工紅利	20,000	-	-	-	-	(88,304)	-	-	-	-	-	(68,304)
董監事酬勞	-	-	-	-	-	(11,774)	-	-	-	-	-	(11,774)
行使員工認股權(附註四之(十)及(十一))	1,077	-	2,050	-	-	-	-	-	-	-	-	3,127
合併子公司持股比例變動影響數(附註四之(四))	-	-	-	-	-	(2,399)	-	-	-	-	965	(1,434)
民國九十七年度合併淨利	-	-	-	-	-	392,370	-	-	-	-	(24,993)	367,377
累積換算調整數之變動	-	-	-	-	-	-	(8,665)	-	-	-	(2,941)	(11,606)
金融商品未實現損失(附註四之(一))	-	-	-	-	-	-	-	(9,040)	-	-	-	(9,040)
少數股權增加數	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,338	11,338
買回庫藏股(附註四之(十))	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(84,369)	(84,369)
註銷庫藏股(附註四之(十))	(20,000)	(5,040)	-	-	-	(59,329)	-	-	-	84,369	-	-
民國九十七年十二月三十一日期初餘額	1,103,209		278,270	506,321	2,347	611,807	(6,013)	(9,040)	19,203	-	63,252	2,569,356
員工紅利轉增資(附註四之(十))	14,277		38,693	-	-	-	-	-	-	-	-	52,970
盈餘指撥及分配(附註四之(十))：												
法定盈餘公積	-	-	-	39,237	-	(39,237)	-	-	-	-	-	-
現金股利	-	-	-	-	-	(275,802)	-	-	-	-	(139)	(275,941)
盈餘轉增資	77,225	-	-	-	-	(77,225)	-	-	-	-	-	-
合併子公司持股比例變動影響數(附註四之(四))	-	-	314	-	-	-	-	-	-	-	(289)	25
民國九十八年度合併淨利	-	-	-	-	-	392,682	-	-	-	-	(1,983)	390,699
累積換算調整數之變動	-	-	-	-	-	-	(698)	-	-	-	309	(389)
金融商品未實現損失(附註四之(一))	-	-	-	-	-	-	-	4,577	-	-	-	4,577
少數股權增加數	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9,965	9,965
民國九十八年十二月三十一日期初餘額	\$ 1,194,711		317,277	545,558	2,347	612,225	(6,711)	(4,463)	19,203	-	71,115	2,751,262